pentibus quantumlibet Iudæis, præcipue quia teste ore tuo, innocentem tenebas.

Eductio hæc
Iesu quam
fuerit lamē-
tabilis.
Ioan. 19.

At vide quam miserabile, quam sit fleibile, quamq; lamentabile quod se-
quitur: Exiit ergo Iesus portans coronam spineam & purpureum vestimentum:
hoc est, coccineum. Dicit ergo Pilatus, Ecce homo: aperiens chlamydem Iesu
coccineam, quo viderent Iudæi, quomodo flagellatus, quomodo vulneratus,
quomodo denique sanguine esset Iesus rubricatus. Interim verò dicit: Ecce
homo q. d. Videatis ne Iudæi, quomodo expedierim eum, quomodo lacerau-
rim eius corpus flagellis & virgis! Videatis ne quomodo propterea quod Chri-
stum se regem nominauerit, quod in eo accusastis, illum coronauerim? Ecce
homo. Videatis in eo speciem hominis? Vidistis ne vñquam hominem sic af-
flixi? Videatur vobis habere formam speciemq; hominis? Quid formi-
datis eum futurum regem, qui hominis speciem amavit? Ecce homo. Dissimi-
lis factus est homini. Nequaquam est futurum ut timeatis in eo maiestatem
regiam. Nolite igitur formidare regem, qui homini factus est dissimilis. Ec-
ce homo. Ecce quam laceratus, quam consputus, quam pollutus sanguine. Ecce
quomodo stat, homini non habens speciem, Parcite vel eidem, quem adèd
deictum videtis. Flagellatus est, confusus est, vellicatus est: hoc est, barba
priuatus est & capillis per euulsionem pro bona eorundem parte: coronatus
est spinis, ludibriosus amictus est ueste. Patent eius vulnera usq; ad costas. Spi-
næ impulsæ sunt usq; ad verticem. Nulla est in eo à planta pedis usque ad verticem
capitus fuitas. Nunquid adhuc inuidetis? num latiambi pœnis? Quiescite
nunc, quandoquidem pœnis & laboribus repletus est, tam impiè, tamq; cru-
deliter tractatus, ut magis non possit. Vide autem iam, inuidæ mentes quo-
modo indurauerunt. Siquidem videntes Iesum Iudæi, nulla penitus compas-
sione sunt moti. Sentiebant enim hoc Pilatum egisse propterea, ut Christum
emendatum ex eorum manibus liberaret. Eam ob rem vehementiori arse-
runt ictu, induratiq; sunt inuidia acriori, clamantes: Crucifige, crucifige eum.
Quaf d. Nequaquam nos pœnis eius satiabis. Nunquam nos, quantumlibet

Esaiæ 1.
Nequitia lu-
deorum quā
fuerit perti-
nax.

affixeris eum, placabis, nisi crucifixum viderimus. Non quiescemos, donec
animam eius mors extorserit. Vide quam pertinax Iudæorū nequitia. Nun-
quam mederi potest malitia vbi semel obstinata fieri ceperit. Magna certè
est contumelia, magna persecutio Domini, magna iniuria facta est Christo,
qui tam malus existimat, tamq; pestilens ac exitiosus, ut nulla eidem posset
inferri pœna adeo magna, qua placari vellent Iudæi, adeò eum haberunt
exosum. Vide iam quam dolorosum fuerit Christo, ante oculos statui inimi-
corum suorum humiliatum (iuxta opinionem hominum) & ignominia affe-
ctum, pœnisq; & vulneribus atq; doloribus toto corpore plenum. Sciebat Ie-
sus Iudæos exultaturos in sua paſſione, atq; suæ insultaturos afflictioni. Quā
putatis igitur dolebat, se videns tam exosum haberi, qui tam fideliter & per-
fectè amat omnes, ut nulla sibi compassio exhiberetur, omnes in ipsius pœnis
exultarent, nemo satiaretur pœnis eiusdem, nec quantumuis etiam sibi miser-
abiliter afflito & innocentι parceretur, sed maximopere ab omnibus insta-
retur clamareturq; ut crucifigeretur. Vide quam stat verecundus ante oculos
odientium se, ab eisdem quos amabat tantopere exosus. Videlicet illusionem
suamq; pœnam praestare gaudium inimicis, nullamq; se inuenire aut compas-
sionem

sionem aut misericordiam apud eos, quos innumeris extulerit beneficijs. Recordare quod haud fieri potuerit, quin mater eius benedicta tunc in populo fuerit, clamantiumq; audierit voces, quas aduersus filium suum impij clamabant: *Crucifige, crucifige.* Hęc quotquot clamantium audierat voces, tot in virgineo pectore suo sensit gladios. Porrò Pilatus audiens Iudæorum obstinatā malitiam, stomachando illis dixit: *Accipite eum vos, & crucifigite.* Quasi dicat. Non est meum, homines innocentes crucifigere. Vos hoc facite. Cum Iudæi audissent quod Pilatus accusationes eorum hactenus adductas non curaret, ad aliam se accusationem conuertunt, dicentes: *Nos legem habemus, &c.* In Le. Leui. 24. uitico habebatur de blasphemō occidendo. Veruntamen Christus haudquam blasphemus fuit. Confitebatur enim quod verū erat, esse se Dei filium. Cum autem Pilatus hos audisset ferrantes, Iesum videlicet esse filium Dei, magis timuit, puta quod filium Dei indignè nimis tractasset. Persuasibile enim erat Pilato, Iesum filium esse Dei. quandoquidem cum esset paganus, apud quos multorum est Deorum assertio, facile potuit Pilatus credere, de semine Iesum esse diuino. Quamobrem Iesum introduxit, quo certior fieret cuius esset filius, solum ipsum vnde esset interrogans. Quo nihil respondente, (vel quia Pilatus nihil horum intellexisset, si generationem illi suam Dominus etiam voluisse exponere: vel quia noluit fauorem gratiamve auccupari Pilati, vnde eins passio simul & nostri redemptio impediretur) Pilatus seculari fastu tumens, & grē tulit ac dixit: *Misi nou loqueris? Nescis quis potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te?* His verbis seipsum iudicat damnatorū Pilatus. Siquidem quem toties innocentem pronunciauerat, iudicare atq; ad mortem damnare non debuit, præsertim cum in sua (vt fatebatur vltro) situm foret potestate, Iesum dimittere aut crucifigere. Respondit Iesus illum potestatem non habere maiorem aliam, quam eam quæ data illi foret desuper: eumq; qui Pilato se tradidisset, hoc est, tam Iudeos quam Iudam suum discipulum maius habere peccatum, grauiusq; deliquisse, quod innocentem ad mortem tradidissent. Hęc verba expendens Pilatus, inuenit se quoque peccasse, licet minus quam alios, qui Iesu mortem procurabant. Ex hac igitur occasione ne delinqueret, reusq; Christi inueniretur mortis, statuit omnino Iesum liberum dimittere.

In vestium ornatu quando peccetur: patientia quānam contra oīores sit necessaria: iniuria item quantum sit peccatum.

Cogita hic illusum Christum vestibus atq; insignijs derisorij. Disce tu non gloriari, non ostentare te in vestibus, non in clenodijs auri & argenti, non in gemmis & ornamentis. Hoc enim ad omnes pertinet Christianos, præcipue tamen ad monachos, quorum uestes schemae huiusmodi vt simplicitatem, vt mundi contemptum, vt sui despectionem præseferant, fiunt. Quærere verò superbiam, gloriam aut ostentationem in monasticis uestimentis, quæ signa instrumenta sunt humilitatis, quam grandis est abusio? Habent certè monachi uestium genus quod humilitatem prædicet, quomodo fatuorum uestimenta prædicanit stultitiam. Si itaq; fatuus de Vests superba quantum præcioso panno quæreret indui in signum suæ insipientiæ, quis non argueret dedeciat eum stulticiæ fictæ? Monacho ergo quomodo congruit vester superba, humili- monachos.

L litatem

Gloriandū non esse in uestibus aut ornamenti. Vestimenta monastica quo felicemate fiunt.

litatem suiq; contemptum profiteri? Itaque quomodo fatuum, si uestem respuuit lineam, & est serico petat sibi uestem, non dices fatuum: ita si monachus in uestibus quærat æstimari præciosis, monachus non est. Quare? Quia non inuenitur seculi contemptor, non abiçq; sui cura viuit, temporalia diligit, & de ijs quæ mundus miratur, discernit & appetit. Hæc enim omnia monachorum sunt professioni contraria. Quare si te contemptorem vis profiteri seculi, hispidam necesse es ut feras vestem, non sericam. Hæc te magis ornat,

Lingua gladiove aliquę occidere nil referre. Lingua gladiove quemuis occideris, quandoquidem Iudæi crucifixi ab Euangelista reruntur Dominum, idq; vt intelligas de Iudæis eum loqui hora tertia, quæ hora suit quando Iudæi ante Pilatum clamauerunt, Crucifige, crucifige eum, tunc enim linguis suis Christum crucifixerunt Iudæi, hoc est, crucifixionem Iesu à Pilato impetrarunt, quam à militibus alius refert Euangelista sexta videlicet hora completam. Tribuitur igitur crucifixio Iesu plus Iudæorum linguis, qui hora tertia hanc obtinuerunt precibus & minis: quam militibus, qui hora sexta manibus eam perfecerunt. Custodi igitur tu linguan tuam, ne cuiquam noceat, ne per linguam tuam tu fias reus omnium peccatorum quorum tu præbūisti occasionem. Tertio disce patientiam in benignissimo Iesu, si non omnes tibi faueant, si habes qui te odiant, qui inuident. Noli te aliis quam patientia ac silentio defendere. Quid enim hominum gratiam concupiscis? aut cur tristaris, si mundus te oderit? Sciro quia Iesum priorem teodio mundus habuit. Non est igitur discipulus supra magistrum. Si discipulus vi Christi esse, oportet te, quomodo Christus ambulauit, ambulare. Nihil affimes igitur, si tibi multi inuident: nec tunc rem desideratu dignam te affimes obtinuisse, si mundi habeas tibi conciliatos amicos: quin potius recole quod amicitia huius seculi inimica est Deo: & qui vult amicus esse seculi huius, in meus Dei constituetur. Cura igitur tu ut amicum habeas Deum, tecum serues in eiusdem amicitia: quantum ipse prior quomodo te dilexit, ita à te prior non recedit, nisi tu prior recesseris ab eo. Quartu[m] animaduerte & disce, quantum sit malum inuidia, malum, & implacabile malum. Superbia placatur per humiliacionem aduersarij: ira quiete, si videat mansuetum, ignominiosum aut calamitosum eum cui irascitur. At inuidia nullo potest placari modo, si consummata fuerit. Hoc namq; in Saule Iudæorum rege compertum est, qui quoniam inuidiebat Davidi, persequebat illum, aliam ipsam neciens carnam, nisi quia inuidiebat ei, qua inuidia putabat malum, quicquid David innocens egisset: atq; id so per inuidiam existimat se iustum habere persequendi David occasionem, prouersus inuidia excecatus. Inuidia autem huius erat occasio, quod se reprobat propter inobedientiam suam, illum Dominus uxerat regem. Quam inuidiam in eo fecit acriorem, quod Davidi cum prostrasset Goliam magnum turmæ canentium quæ Sauli obuiarant reverenter ex prælio, cantabant: Percutit Saul mille, David autem decem millia, maiorem fortitudinis laudem Davidi, quam Sauli, tribuentes. Quod Saul iratus audiens, Inuidiam quoq; palam farebat, dicens: Dederunt mihi mille, & filio Ioseph (hot est, David) decem millia dederunt. Quid superest ei nisi regnum? Omni igitur tempore vita Saulis, ut inimicus exosus & exul à regno mansit David, innocenter inuidiam passus. Causa igitur, ut diabolus pessimum, inuidiam: quia inter omnia mala maximè est pestiferum atq; insanabile.

HO-

Ioan. 19.

Patientia
cotta odien-
tes neces-
saria.

Ioan. 15.
Lucæ 6.
1. Ioan. 2.

Iacob. 4.

Amicitiam
Dei ambien-
dam esse.
1. Ioan. 4.
Inuidia quæ
fit implaca-
bile malum.

Inuidia Sau-
lis contra
Davide que-
scunt occa-
sio.

1. Reg. 15.16
1. Reg. 18.

HORA SEXTA PASSIONIS CHRISTI IESV.
IESUS AD TRIBUNAL IUDICANDVS ADDU-

citur. Articulus XXXV.

Iudæi autem clamatabant dicens: Si hunc dimittis non es amicus Cæsar. Ioan. 19. Omnis enim qui se regem facit contradicit Cæsari. Pilatus ergo cum audisset hos sermones, adduxit foras Ie- Marc. 15. sum, & sedet pro tribunali, in loco qui dicitur Lithostrathos, hebraice autem Gabbata. Erat autem parvula Paschæ hora tertia & quasi sexta. Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxori sua, dicens: Nihil tibi & iusto illi. Multa enim passa sum hodie per vi- Matth. 27. sum propter illum. Et dicit Iudæis. Ecce rex vester, illi autem cla- Ioan. 19. mabant. Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus. Regem ve- strum crucifigam? Responderunt pontifices: Non habemus re- gem nisi Cæarem.

HOMILIA XXXV.

Videntes Iudæi Pilatum, quod omnino Iesum quereret liberare, oppo- fuerunt se eidem, adjacentes minas quoque, inquit, *hunc dimittis, non es amicus Cæsari, &c.* Eos fous qui contradicunt Cæsari, & qui eius mandata contemnunt. Nihil igitur dubites quin Imperator percipiat tuam infidelitatem: propterea tibi propiciendum est, ne dum Iesum eripis, temer- ipsum in accusationem & vincula coniicias. Pilatus iratus cum hos audisset sermones, timens se accusari apud Imperatorem, atque ab officio deiici, adduxit Iesum foras: & sedet pro tribunali, ut iudicij seruaret formam. Cogitate hic Humilitas & manu- fuctio Iesu Domini humilitatem, cogitate mansuetudinem omnipotentis, licet in sua ha- beat manu cœlum, terram & omnia quæ in eis sunt, ante iudicem tamen pa- quanta. ganum, ut malefactor ac reus mortis, permisit se statui & iudicari. Dum sic staret Iesus ante iudicem, dicit Pilatus ad Iudæos: *Ecce rex vester, verecundiam* Iudæis volens incurere, quare eis quasi improporando dicebat: *Ecce rex vester.* Quæ insania est hæc vestra o Iudæi, ut regem vestrum ita persequamini, ut ne in modico quidem placari possitis? Aut ita, ut ironice loquatur Pilatus: *Ecce rex vester.* Quasi dicat: Quam misera est plebs, quæ formidas & inuides huic homini? *Ecce rex vester.* Videris quam bellè sit coronatus? formosus est rex, potens & inuictus, qui iuste timeatur, cuius felicitati iure inuidetur. Quid in eo est gloriosum, propter quod ei inuidetis? Ita quid non probrosum, & quid in ipso non dolorosum est, & quod ad compassionem non inuitet, quod- ve non exciter commiserationem? merito multum eum timere habetis, sic vilem, deformem & laceratum, multum eius inuidere calamitati. Responde- runt Iudei: *Tolle, crucifige eum, tolle eum ex oculis nostris, grauis enim est nobis ad videndum.* Dicit eis Pilatus: *Regem vestrum crucifigam? Hoc ignominie sapientia vobis esset, regem vestrum crucifigi.* Non habemus, inquit, regem, nisi Cæa- rem. Tanta in Christum Iudæorum erat inuidia, ut quamvis Romanorum

L 2

ditio-

Inuidia lu-
daorum cō-
tra Christū
quanta.

ditionem hactenus semper inuiti tolerassent, restitissentq; vbi cunq; potue-
runt, tamen modo ne Christus rex vocetur Iudæorum, vltro se se subiiciunt
Cæsari, omni se se libertate abdicantes. Malunt enim perpetuæ addicti esse ser-
uituti, quam suam nō statuere accusationem calumniamq; contra Christum.
Cæsar is eligunt iugum, hunc sibi vnum confitentur dominum: Christi abne-
gant imperium, quo ad sententiam dandam contra Christum, Pilatum vrge-
ant, nisi maluerit apud Cæsarem infidelis accusari, atque, quod eiusdem non
zelatus fuerit & honorem & præceptum, apud eundem periclitari. Sedente
itaque pro tribunali Pilato, misit ad Pilatum vxor sua, præmonens virum, ne
super Iesum mortis ferret sententiam, quandoquidem illius gratia eodem
mane multa per visum passa fuisset. Diabolus nimirum penitentem coepit, quod
Iudæos in Christi necem instigasset, sentiens ipsum esse Messiam, per quem su-
truncaretur tyrannus, tollerenturq; sibi spolia inferni. Ideo quomodo per
mulierem induxerat nos vniuersos in omne malum, ita nunc à generali re-
demptione nos omnes impedire voluit per mulierem.

Judicare quando, cui, quosq; liceat.

Judicare vti
debeat ho-
mo semet-
ipsum.

I. Cor. II.

VIdens piissimum Dominum, aliquando iudicem iustum terribilem
rediturum, stare ante tribunal iudicis iudicandum: compatere ei, &
ingemisce in teipso, quod peccata tua in hanc illum miseriam perduxer-
rant. Propter tua enim peccata stat verecundus ante iudicem iudicandus. No-
li igitur tibipsi cum deliqueris, parcere. Sed severè dijudica temetipsum. Nō
abire tua finas peccata insulta. Expende vilitatem, malitiam, & ingratitudi-
nem tuam. Irascere tibi, quod tam misericordi, tamq; bono ac optimo Deo
tantas ingeris contumelias, toties illum spernis. Vide quam procluvis sis ad
malum, quam inconstans, quam fragilis, quamq; rotus miser & miserabilis.
Si (inquit Paulus) nosipso dijudicaremus, non ritique dijudicaremur. Jam verò non
nosipso dijudicamus, sed proximum, in illius defectus oculati, in nostros
talpei: quare graue admodum à Domino iudicium expectamus. Non ergo
nos excusemus, sed nosipso iudicemus, iudicariq; nos patiamur, ut à delictu
hic nostris purgemur.

I E S V S A D M O R T E M D A M N A T V R.

Articulus XXXVI.

Matth. 27.

Marc. 15.
Lucæ 23.

Matth. 27.

VIdens autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis
multus fieret, accepta aqua, lauit manus coram populo,
dicens: Innocens ego sum, à sanguine iusti huius. Vos
videritis. Et respondens vniuersus populus, dixit: San-
guis citius super nos, & super filios nostros. Tunc Pilatus volens po-
pulo satisfacere, adiudicauit fieri petitionem eorum. Dimisit autē
illis Barabam, qui propter homicidium & seditionem missus fue-
rat in carcerem, quem petebant: Iesum vero flagellatum tradidit
voluntati eorum, ut crucifigeretur.

HOMI.

HOMILIA XXXVI.

VIdit Pilatus quod gratis pro Iesu laboraret liberationem, quodq; labo-
rando non solum nihil proficeret, verum etiam huius occasione in po-
pulo tumultus fieret: atque demum ipse coram Cæsare, si accusaretur,
periclitaretur. Existimans autem & paruum piaculum, quod nulla vltio, nul-
la censura sequeretur, si Iesus quamvis innocens, occideretur, cum perso-
na esset vilis ac despabilis, de qua nemo interrogaret: accepta aqua lauit ma-
nus, iterum palam testatus Iesu innocentiam simulq; suam, vt qui cogeretur
ad sententiam inuitus in Iesum ferendam, dicens: *Innocens ego sum à sanguine iusti huīus.* Verum Iudæi, quamvis Iudex paganus innocentem Iesu mortem agnosceret, quamvis Christo inferre eandem formidaret, vt pote qui Christū iustum asseuerabat & insontem, nihilo tamen Iudæi inde moti, tam libere,
quam temerè clamauerunt: *Sanguis eius super nos & super filios nostros.* Ma-
nuum lotionem nititur excusare se Pilatus, quo se innocentem testetur: ideo e-
nim lauit manus, licet nihil illi hæc lotio profuerit. Neque enim agere quic-
quam debait contra conscientiam suam. Nec propterea quia dicit: *Vos videritis, (hoc est, vos Iudæi hunc à vobis damnatum mihi obtulistiſ. Iuxta allegata
vestra, non iuxta meam sententiam, ago iudicem.*

Vobis ergo, non mihi eius damnatio in iusta imputetur) ipse Pilatus sit in-
nocens, quæcumque tenens pronunciat ipse innocentem, tandem ad mor-
tem damnat. Porro Iudæi dum in medijs sunt tenebris, prorsus nihil vident
periculi sibi fore, si innocentem perimant. Ideo exclamant: *Sanguis eius super
nos, &c.* Verbū erat saluberrimum, si bona fuisse intentione prolatum. Sanguis Chri-
Ita enim nos oramus omnes, vt Christi sit super nos sanguis, hoc est, vt san-
guinis Christi, virtutisq; ac efficaciz eiudem efficaciam particeps. Iudei ve-
rò non fructum neq; medelam, sed vltionem effusi sanguinis Christi sibi im-
precantur: nec sibi tantum, sed (quod crudelissimum est) etiam filiis suis. Quod
ita, quomodo precati sunt, vſq; in hodiernum apud illos diem manet. Huius
enim tam culpa quam vltio sanguinis semper illis inhæret. Itaq; Pilatus Iu-
dæorum precibus atq; clamoribus cedens, quibus noluit displicere, relicta iu-
stitia, relicta æquitate, oblitus prolati sapientis sapienti testimonij sui pro Iesu
innocentia, magis timens Cæsarem quam Deum, & veritus ne apud Cæsarem
à Iudæis accusaretur tanquam rebellis, suspicans præterea nil mali, si pau-
perem hominem, licet innocentem, cuius nemo videretur amicus pro quo
nemo qui zelaretur, aut qui Iudæis contradiceret, morti traderet. Adiu-
dicauit igitur scribi petitionem eorum, hoc est, sententia dissimilata statuit, pro-
nunciauitq; Iesum (vraiebat) procula affectati regni crucifigendum. Senten-
tia imp̄issima atque crudelissima contra innocentem, contra salvatorem &
redemptorem mundi, contra Christum Deum & Dominum nostrum. Iesum
itaq; tradidit voluntati eorum. Hæc autem erat Iudæorum voluntas, vt Iesus
crucifigeretur, cui annuit Pilatus. In Euangelio Nicodemi legitur sententia
hæc à Pilato dictata, Gens tua comprobavit te regem, propter ea præcipio te
primum flagellari secundum principum statuta, deinde in cruce levari. O lu-
gubre sententiam, quam Dominus verecundus & absq; contradictione hu-
miliiter accepit, ac si de omnibus in quibus fuerat accusatus, esset conuictus ac

*Sententia
Pilati contra
Iesum dicta-
ta quæ.*

reus. Heu cuiusmodi cadit tristitia super cor virginem matris. Heu quis ibi tunc erat luctus amicorum, flentium super innocentissima morte Iesu prædilecti sui magistri. E diverso autem inimicis Christi ingens erat latitia, quod voluntatem suam obtinuerint in Christum. Porro Domino Iesu utrobique dolor & compasio. Compatiebatur enim non minus inimicis quam amicis.

Ambitio in que mala præcipiteet, placere proximo quando licitum, quandoq; sit illicitum.

Ambitio in
quanta ma-
la præcipitet

Admonemur hic exemplo Pilati, quam fugere debeamus ambitionem, qua in quanta præcipiter mala, in hoc præside videmus Pilato. Hic enim quamvis alioqui vir videatur iustus atque suo officio idoneus, quia tamen officium & honorem præstulit sinceritati, in graue hoc crimen lapsus est, vt Iesum quem innocentem sciebat, damnaret iniuste ad mortem. Multum diuq; pro Christi laborauerat tutanda innocentia. At quando eidem minabatur de ira Cæsaris, qua (nisi Iudeis consentiret) ab officio deiiceretur, conscientiam deseruit propriam, consentiens iniquitati. Secundò h[ic] disce, ne cari pendi, ne magni æstimari, neve ab hominibus habere optes fauorem quandoquidem Saluator tuus, mortis propter te subit sententiam. Hic enim cum ante tribunal iudicatus patitur se iudicari, atq; iuxta formam aliquam iudicij damnari, haberet ut sceleratus morte dignus, quid tu d[icit] te flagitas bene sentiri? aut cur tristaris, si de te male sentiatur? Dicis fortasse: Ego id defidero, ne proximum scandalizem. Certè charitas id fraterna exigit: vt (quantum in te est) nemini des vel delicti vel turbationis occasionem. Ita igitur viue, ne scienter scandalum præbeas, hoc est, ne agas aut prætermittas quippiam, quo proximo occasionem tribuas delinquendi. Non tamen propterea est necessarium, vt eidem placere affectes, nisi hoc fieret ex charitate, non propter te, sed propter Deum aut propter proximum. Vtrunque enim monens Apostolus: si, inquit, hominibus placet, i. placere affectarem, Christi seruus non essem. Scriptum enim est: Dispergit Dominus officiorum qui hominibus placent. Iterum autem alibi idem monet: Unusquisque placeat fratri suo ad edificationem: hoc est, id est placere velit ut caueatur peccatum, serueretur charitas, promoueatq; gloria Christi. Sit Christus finis & causa, quare cupias placere homini, non ut ipsam placendi vanitatem, commodum vè aliud proprium queras. Tertio inspice quomodo Christus se habuerit iudicatus, condemnatusq; ad mortem, & mortis reus ab ipsis, qui tunc aderant existimatus. Num ab uno ad alium discurrens, satagebat sepurgare, excusare atq; quam innocens foret, quantaque iniuria esset damnatus, alijs referre (quomodo nos facere solemus) ne scandalizarentur in se, aut ne male sentirent de se atque de sua prædicatione? Haudquaquam. Quomodo ergo fecit? Tacuit, & perinde ac si omnium esset reus, ne uno quidem verbo se excusat, purgauitvè: Hoc modo & nos faciamus: Si aliena malitia infamamur, si iudicamur, si damnamur quoque, præsertim cum malitia hominum aut temporum non recipit excusationem, sustineamus patienter omnia in silentio, & committamus Deo causam nostram: vt quomodo velit & possit, homines custodiat à scandallo. Nos enim sape putamus nos propterea sollicitos, ne proximi in nobis scandalizentur, cum coram Deo aliud inueniatur quod nos moueat, puta ne despiciamur, aut ne mali